

7. Write an essay on 'Police Code of Conduct'.
'पुलिस आचार संहिता' पर एक निबन्ध लिखिए।
8. Write an essay on the relationship between Human Rights and Policing.
मानवाधिकार और पुलिस के बीच सम्बन्धों पर एक निबन्ध लिखिए।
9. What is the importance of technological management in police.
पुलिस में तकनीकी प्रबन्धन का क्या महत्व है ?

MAPST-07

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Police and Management)

Paper : MAPST-07

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Enumerate any *two* qualities of leadership.
नेतृत्व के किन्हीं दो गुणों का उल्लेख कीजिए।
- (ii) What do you mean by democratic leadership ?
लोकतांत्रिक नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define Communication.
संचार को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain Discipline.
अनुशासन की व्याख्या कीजिए।
- (v) What do you mean by mentality ?
मानसिकता से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is police cadet system ?
पुलिस कैडेट सिस्टम क्या है ?
- (vii) What is Human Resource Management ?
मानव संसाधन प्रबन्धन क्या है ?
- (viii) Define Sender.
प्रेषक को परिभाषित कीजिए।

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Write an essay on 'need for police reforms'.
'पुलिस सुधारों की आवश्यकता' पर एक निबन्ध लिखिए।
3. Explain the types of motivation.
अभिप्रेरणा के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the characteristics of management.
प्रबन्धन की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
5. Describe the features of leadership.
नेतृत्व की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the need and importance of communication in police organisation.
पुलिस संगठन में संचार की आवश्यकता और महत्व की चर्चा कीजिए।